
 

Este documento só é válido com o selo da FeMASS e com a assinatura do responsável pela IES.  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR 

FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA SILVA SANTOS - FeMASS 
Recredenciamento - Parecer CEE-RJ nº 172 de 26/05/2015, publicado no D.O./RJ nº 103, seção 1, pág. 12 de 15/06/2015 

 

 

 

 
Rua Aloísio da Silva Gomes, 50 - Granja dos Cavaleiros - Macaé/RJ - CEP 27.930-560 

Telefone: (22) 3399-1860 (22) 3399-1867 
www.macae.rj.gov.br/femass - email: direcao.femass@macae.rj.gov.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA FeMASS / GAB Nº 02, DE  28 DE SETEMBRO DE 2022. 
      
 

 
REVOGA NOMEAÇÃO, SUBSTITUI MEMBRO E 
ALTERA A TITULARIDADE PARA COMPOR O 
CONSELHO SUPERIOR- CONSUP DA 
FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO DA 
SILVA SANTOS - FeMASS.   
 
 

A DIRETORA DA FACULDADE PROFESSOR MIGUEL ÂNGELO - DA SILVA SANTOS FeMASS, no uso 
de suas atribuições legais,   
  
 
RESOLVE:   
 
Art.1º Revogar a nomeação dos membros Evaldo de Azevedo Moreira e Alba Valéria Furlani Novo 
Garcia, publicada pela Portaria FeMASS/GAB nº 08 de 13 de Julho de 2021.   
 
Art. 2º Designar membro e realizar alteração na composição de titularidade do Conselho Superior 
– CONSUP, no âmbito da Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva Santos – FeMASS, 
observado o que dispõe o Regimento da Faculdade:   
 
I. Presidente Diretora da Faculdade  
Gisele Muniz Moreira dos Santos Cautiero 
 
II. Secretária da Faculdade  
Valéria Figueiró França Pereira – Titular  
Isabela Gomes Dutra de Moura – Suplente   
 
III. Representante da Coordenação do Instituto Superior de Educação – ISE  
Sérgio Pereira Gonçalves   
 
IV. Representantes das Coordenadorias  
Ensino, Pesquisa e Extensão  
Jardeni Azevedo Francisco Jadel – Titular  
Larissa Tavares Rodrigues  – Suplente   
 
Regulação e Normas  
Cláudia de Magalhães Bastos Leite 
 
V. Representantes das Coordenações de Curso 
Curso de Administração  
Carlos Maurício de Azeredo  



 
Curso de Engenharia de Produção  
Luísa Lemos Vilaça 
 
Curso de Sistemas de Informação  
Douglas Valiati   
 
Curso de Licenciatura em Matemática  
Mariah Rissi Leitão   
 
VI. Representantes do Corpo Docente dos cursos  
Curso de Administração  
Fernanda Falquer da Silva – Titular  
Liliane Cristine Moreira Valério – Suplente   
 
Curso de Engenharia de Produção  
Sérgio Nogueira Fiuza – Titular  
Felipe Cerquiareto Pereira - Suplente   
 
Curso de Sistemas de Informação  
Sérgio Eduardo Corrêa Netto – Titular 
Lahir Bockorni – Suplente   
 
Curso de Licenciatura em Matemática  
Isabela Cristina da Silveira e Silva Rangel – Titular 
Brunna Seadi Lima Marques – Suplente  
  
VII. Representantes do Corpo Técnico-Administrativo  
Bianca Kersbaumer Nogueira – Titular  
Helen de Freitas Silva – Suplente   
 
VIII. Representantes do Corpo Discente  
Raphael de Medeiros Laurindo – Titular  
Eduarda Abreu de Medeiros – Suplente   
 
IX. Representantes da Secretaria Municipal de Educação  
Débora de Souza Pinto Lacerda – Titular  
Robério Fernandes Dias – Suplente   
 
X. Representantes da Sociedade Civil  
Eduardo de Araújo Noronha Júnior – Titular  
Gelda Maria Tavares Rodrigues – Suplente   
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.      
 
                                                                                                             Macaé, 28 de setembro de 2022.          

 
 

                                                                                                  Gisele Muniz Moreira dos Santos Cautiero    
          Mat. 10248                                                                     


